ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH
Số:  366/TTr-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Hà Tĩnh, ngày 19 tháng 11 năm 2018

TỜ TRÌNH
V/v sửa đổi một số điều của Nghị quyết số 26/2016/NQ-HĐND
 ngày 15 tháng 12 năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh
Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015;
Căn cứ Luật Phí và lệ phí ngày 25/11/2015;
Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
Căn cứ Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23/8/2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phí và lệ phí;
Căn cứ Thông tư số 250/2016/TT-BTC ngày 11/11/2016 của Bộ Tài chính hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
	Xét đề nghị của Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh tại Văn bản số 928/KKT-KHTH ngày 09/11/2018; Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp tại Văn bản số 518/BC-STP ngày 09/11/2018;
UBND tỉnh kính đề nghị HĐND tỉnh xem xét, sửa đổi một số Điều của Nghị quyết số 26/2016/NQ-HĐND ngày 15/12/2016 của HĐND tỉnh quy định về mức thu, miễn, giảm, thu, nộp, quản lý và sử dụng các khoản phí, lệ phí thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, cụ thể như sau:
1. Sửa đổi Điểm đ Khoản 2 Điều 5 như sau:
“đ) Đơn vị tổ chức thu phí: Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Cung ứng dịch vụ Khu kinh tế tỉnh Hà Tĩnh thuộc Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Hà Tĩnh”.
 2. Sửa đổi Điểm g Khoản 2 Điều 5 như sau:
“g) Tỷ lệ để lại cho tổ chức thu phí: 18% số tiền phí thu được.”
(Có bản dự thảo Nghị quyết kèm theo)
	Kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, phê chuẩn./.

	Nơi nhận:
- TTr HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Chánh VP, các PVP UBND tỉnh;
- Trung tâm Công báo - Tin học;
- Lưu: VT, TH1, XD1.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Đặng  Quốc  Khánh

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH
	     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /2018/NQ-HĐND
	Hà Tĩnh, ngày      tháng     năm 2018

	DỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT
Sửa đổi Điểm đ, Điểm g Khoản 2 Điều 5 của Nghị quyết số 26/2016/NQ-HĐND ngày 15/12/2016 của HĐND tỉnh quy định về mức thu, miễn, giảm, thu, nộp, quản lý và sử dụng các khoản phí, lệ phí thuộc thẩm quyền của HĐND tỉnh trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ TĨNH
KHÓA XVII , KỲ HỌP THỨ 8
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015;
[bookmark: _GoBack]Căn cứ Luật Phí và lệ phí ngày 25/11/2015;
Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
Căn cứ Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23/8/2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phí và lệ phí;
Căn cứ Thông tư số 250/2016/TT-BTC ngày 11/11/2016 của Bộ Tài chính hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
Xét Tờ trình số        /TTr-UBND, ngày //2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị quyết số 26/2016/NQ-HĐND ngày 15/12/2016 của HĐND tỉnh; Báo cáo thẩm tra của Ban … Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Sửa đổi Điểm đ, Điểm g Khoản 2 Điều 5 của Nghị quyết số 26/2016/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về mức thu, miễn, giảm, thu, nộp, quản lý và sử dụng các khoản phí, lệ phí thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh:
1. Điểm đ được sửa đổi như sau:
“đ) Đơn vị tổ chức thu phí: Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Cung ứng dịch vụ Khu kinh tế tỉnh Hà Tĩnh thuộc Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Hà Tĩnh”.

 2. Điểm g được sửa đổi như sau:
“g) Tỷ lệ để lại cho tổ chức thu phí: 18% số tiền phí thu được.”
Điều 2. Trách nhiệm tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết này.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Điều 3. Điều khoản thi hành
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh Khóa XVII, Kỳ họp thứ 8 thông qua ngày …. tháng ….. năm 2018 và có hiệu lực từ ngày 01 tháng 01 năm 2019./.
	Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Ban Công tác đại biểu UBTVQH;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Chính phủ, Website Chính phủ;
- Bộ Tài chính;
- Kiểm toán nhà nước khu vực II;
- Bộ Tư lệnh Quân khu IV;
- Cục kiểm tra văn bản QPPL- Bộ Tư pháp;
- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các Văn phòng: Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Thường trực HĐND, UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Trung tâm CB-TH VP UBND tỉnh;
- Trang thông tin điện tử tỉnh;
- Trung tâm Thông tin VP HĐND tỉnh;
- Lưu: VT.
	                     CHỦ TỊCH

                    Lê Đình Sơn